
 

 

 
 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 

www.trajanodemoraes.rj.leg.br 
 

Página 1 

Trajano de Moraes/RJ, quinta-feira, 11 de setembro de 2025. 

DECRETO Nº010/2025 
 
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO TRAJANENSE AO ILMO DR. ABNER DE CÁSSIO FERREIRA. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, 
 
RESOLVE: 
ART. 1º. FICA CONCEDIDO AO ILMO DR. ABNER DE CÁSSIO FERREIRA, O TÍTULO DE CIDADÃO 
TRAJANENSE DE ACORDO COM A LEI ORGÂNICA. 
 
ART. 2º. ESTA RESOLUÇÃO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DA PÚBLICAÇÃO, 

 
REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE 
 

TRAJANO DE MORAES, 11 DE JULHO DE 2025 
 

SÁVIO MACHADO DINIZ  
PRESIDENTE 

 
 

AUTORIA: VEREADOR DANIEL REZENDE FAGUNDES 

 
DECRETO Nº011/2025 
 
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO TRAJANENSE AO ILMO. SR. RODRIGO DA SILVA 
BARCELLAR. 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, 
 
RESOLVE: 
ART. 1º. FICA CONCEDIDO AO ILMO. SR. RODRIGO DA SILVA BARCELLAR, O TÍTULO DE 
CIDADÃO TRAJANENSE DE ACORDO COM A LEI ORGÂNICA. 
 
ART. 2º. ESTA RESOLUÇÃO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DA PÚBLICAÇÃO, 

 
REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE 
 

TRAJANO DE MORAES, 11 DE SETEMBRO DE 2025 
 

SÁVIO MACHADO DINIZ  
PRESIDENTE 

 
 



 

 

 
 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 

www.trajanodemoraes.rj.leg.br 
 

Página 2 

Trajano de Moraes/RJ, quinta-feira, 11 de setembro de 2025. 

AUTORIA: VEREADOR DANIEL REZENDE FAGUNDES 

DECRETO Nº012/2025 
 
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO TRAJANENSE AO ILMO. SR. MARCOS ALEXANDRE DA 
COSTA. 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º. FICA CONCEDIDO AO ILMO. SR. MARCOS ALEXANDRE DA COSTA, O TÍTULO DE 
CIDADÃO TRAJANENSE DE ACORDO COM A LEI ORGÂNICA. 
 
ART. 2º. ESTA RESOLUÇÃO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DA PÚBLICAÇÃO, 

 
REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE 
 

TRAJANO DE MORAES, 11 DE SETEMBRO DE 2025 
 

SÁVIO MACHADO DINIZ  
PRESIDENTE 

 
 

AUTORIA: VEREADOR GABRIEL SOUZA FURTADO 

DECRETO Nº013/2025 
 
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO TRAJANENSE AO ILMO. SR. OZEAS XAVIER DE SOUZA 
FILHO. 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º. FICA CONCEDIDO AO ILMO. SR. OZEAS XAVIER DE SOUZA FILHO, O TÍTULO DE 
CIDADÃO TRAJANENSE DE ACORDO COM A LEI ORGÂNICA. 
 
ART. 2º. ESTA RESOLUÇÃO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DA PÚBLICAÇÃO, 

 
REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE 
 

TRAJANO DE MORAES, 11 DE SETEMBRO DE 2025 
 



 

 

 
 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 

www.trajanodemoraes.rj.leg.br 
 

Página 3 

Trajano de Moraes/RJ, quinta-feira, 11 de setembro de 2025. 

SÁVIO MACHADO DINIZ  
PRESIDENTE 

 
 

AUTORIA: VEREADOR GABRIEL SOUZA FURTADO 

DECRETO Nº014/2025 
 
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO TRAJANENSE AO ILMO. SR. ANTÔNIO CESAR FERREIRA 
MACHADO. 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º. FICA CONCEDIDO AO ILMO. SR. ANTÔNIO CESAR FERREIRA MACHADO, O TÍTULO 
DE CIDADÃO TRAJANENSE DE ACORDO COM A LEI ORGÂNICA. 
 
ART. 2º. ESTA RESOLUÇÃO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DA PÚBLICAÇÃO, 

 
REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE 
 

TRAJANO DE MORAES, 11 DE SETEMBRO DE 2025 
 

SÁVIO MACHADO DINIZ  
PRESIDENTE 

 
 

AUTORIA: VEREADOR GABRIEL SOUZA FURTADO E MONICA MASSENA TANNOS LESSA 

 
DECRETO Nº015/2025 
 
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO TRAJANENSE AO ILMO. SR. PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA 
JORGE. 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º. FICA CONCEDIDO AO ILMO. SR. PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA JORGE, O TÍTULO 
DE CIDADÃO TRAJANENSE DE ACORDO COM A LEI ORGÂNICA. 
 
ART. 2º. ESTA RESOLUÇÃO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DA PÚBLICAÇÃO, 

 



 

 

 
 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 

www.trajanodemoraes.rj.leg.br 
 

Página 4 

Trajano de Moraes/RJ, quinta-feira, 11 de setembro de 2025. 

REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE 

 
TRAJANO DE MORAES, 11 DE SETEMBRO DE 2025 

 
SÁVIO MACHADO DINIZ  

PRESIDENTE 
 
 

AUTORIA: VEREADOR GABRIEL SOUZA FURTADO 

 
DECRETO Nº016/2025 
 
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO TRAJANENSE AO ILMO. SR. MARCO AURÉLIO RODRIGUES 
CRESPO. 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º. FICA CONCEDIDO AO ILMO. SR. MARCO AURÉLIO RODRIGUES CRESPO, O TÍTULO 
DE CIDADÃO TRAJANENSE DE ACORDO COM A LEI ORGÂNICA. 
 
ART. 2º. ESTA RESOLUÇÃO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DA PÚBLICAÇÃO, 

 
REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE 
 

TRAJANO DE MORAES, 11 DE SETEMBRO DE 2025 
 

SÁVIO MACHADO DINIZ  
PRESIDENTE 

 
 

AUTORIA: VEREADOR GABRIEL SOUZA FURTADO 

DECRETO Nº017/2025 
 
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO TRAJANENSE AO ILMO. SR. OTACÍLIO LOPES DE MELO. 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, 
 
RESOLVE: 
 



 

 

 
 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 

www.trajanodemoraes.rj.leg.br 
 

Página 5 

Trajano de Moraes/RJ, quinta-feira, 11 de setembro de 2025. 

ART. 1º. FICA CONCEDIDO AO ILMO. SR. OTACÍLIO LOPES DE MELO, O TÍTULO DE CIDADÃO 
TRAJANENSE DE ACORDO COM A LEI ORGÂNICA. 
 
ART. 2º. ESTA RESOLUÇÃO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DA PÚBLICAÇÃO, 

 
REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE 
 

TRAJANO DE MORAES, 11 DE SETEMBRO DE 2025 
 

SÁVIO MACHADO DINIZ  
PRESIDENTE 

 
 

AUTORIA: VEREADOR GABRIEL SOUZA FURTADO 

DECRETO Nº018/2025 
 
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO TRAJANENSE AO ILMO. SR. JONATHAN FERREIRA DE 
FREITAS JARDIM. 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º. FICA CONCEDIDO AO ILMO. SR. JONATHAN FERREIRA DE FREITAS JARDIM, O 
TÍTULO DE CIDADÃO TRAJANENSE DE ACORDO COM A LEI ORGÂNICA. 
 
ART. 2º. ESTA RESOLUÇÃO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DA PÚBLICAÇÃO, 

 
REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE 
 

TRAJANO DE MORAES, 11 DE SETEMBRO DE 2025 
 

SÁVIO MACHADO DINIZ  
PRESIDENTE 

 
 

AUTORIA: VEREADORA JUREMA DE SOUZA GRATIVOL 

DECRETO Nº019/2025 
 
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ TRAJANENSE A ILMA. SRA. CLAUDIA ANTÔNIA MACEDO 
PEREIRA. 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 



 

 

 
 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 

www.trajanodemoraes.rj.leg.br 
 

Página 6 

Trajano de Moraes/RJ, quinta-feira, 11 de setembro de 2025. 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º. FICA CONCEDIDO A ILMA. SRA. CLAUDIA ANTÔNIA MACEDO PEREIRA, O TÍTULO DE 
CIDADÃ TRAJANENSE DE ACORDO COM A LEI ORGÂNICA. 
 
ART. 2º. ESTA RESOLUÇÃO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DA PÚBLICAÇÃO, 

 
REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE 
 

TRAJANO DE MORAES, 11 DE SETEMBRO DE 2025 
 

SÁVIO MACHADO DINIZ  
PRESIDENTE 

 
 

AUTORIA: VEREADORA JUREMA DE SOUZA GRATIVOL 

DECRETO Nº020/2025 
 
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ TRAJANENSE A ILMA. SRA. DEPUTADA FEDERAL DANIELLE 
DYTZ DA CUNHA – “DANI CUNHA”. 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º. FICA CONCEDIDO A ILMA. SRA. DEPUTADA FEDERAL DANIELLE DYTZ DA CUNHA – 
“DANI CUNHA”, O TÍTULO DE CIDADÃ TRAJANENSE DE ACORDO COM A LEI ORGÂNICA. 
 
ART. 2º. ESTA RESOLUÇÃO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DA PÚBLICAÇÃO, 

 
REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE 
 

TRAJANO DE MORAES, 11 DE SETEMBRO DE 2025 
 

SÁVIO MACHADO DINIZ  
PRESIDENTE 

 
 

AUTORIA: VEREADOR SÁVIO MACHADO DINIZ 

DECRETO Nº021/2025 
 



 

 

 
 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 

www.trajanodemoraes.rj.leg.br 
 

Página 7 

Trajano de Moraes/RJ, quinta-feira, 11 de setembro de 2025. 

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO TRAJANENSE AO ILMO. SR. ANTÔNIO DE PADUA 
ALCANTARA RIOS. 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º. FICA CONCEDIDO AO ILMO. SR. ANTÔNIO DE PADUA ALCANTARA RIOS, O TÍTULO 
DE CIDADÃO TRAJANENSE DE ACORDO COM A LEI ORGÂNICA. 
 
ART. 2º. ESTA RESOLUÇÃO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DA PÚBLICAÇÃO, 

 
REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE 
 

TRAJANO DE MORAES, 11 DE SETEMBRO DE 2025 
 

SÁVIO MACHADO DINIZ  
PRESIDENTE 

 
 

AUTORIA: VEREADORA MONICA MASSENA TANNOS LESSA 

DECRETO Nº022/2025 
 
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ TRAJANENSE A ILMA. SRA GISELE VALÉRIO PESSOA. 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º. FICA CONCEDIDO A ILMA. SRA GISELE VALÉRIO PESSOA, O TÍTULO DE CIDADÃO 
TRAJANENSE DE ACORDO COM A LEI ORGÂNICA. 
 
ART. 2º. ESTA RESOLUÇÃO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DA PÚBLICAÇÃO, 

 
REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE 
 

TRAJANO DE MORAES, 11 DE SETEMBRO DE 2025 
 

SÁVIO MACHADO DINIZ  
PRESIDENTE 

 
 



 

 

 
 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 

www.trajanodemoraes.rj.leg.br 
 

Página 8 

Trajano de Moraes/RJ, quinta-feira, 11 de setembro de 2025. 

AUTORIA: VEREADORA MONICA MASSENA TANNOS LESSA 

DECRETO Nº023/2025 
 
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO TRAJANENSE AO ILMO. SR. RUBENS CASTRO PEIXOTO 
JÚNIOR. 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º. FICA CONCEDIDO AO ILMO. SR. RUBENS CASTRO PEIXOTO JÚNIOR, O TÍTULO DE 
CIDADÃO TRAJANENSE DE ACORDO COM A LEI ORGÂNICA. 
 
ART. 2º. ESTA RESOLUÇÃO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DA PÚBLICAÇÃO, 

 
REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE 
 

TRAJANO DE MORAES, 11 DE SETEMBRO DE 2025 
 

SÁVIO MACHADO DINIZ  
PRESIDENTE 

 
 

AUTORIA: VEREADOR GABRIEL SOUZA FURTADO 

 


